linchusen contra gentes archiepiscopi Colonien-
sis in bello obtinuit victoriam, ubi multi nobiles,
milites et armigeri capti fuerunt per comitem su-
pradictum, propter quod archiepiscopus Coloni-
ensis, ut comitatum invadat ad vindicandum se,
congregat exercitum, descendit per Rhenum.
Sed comite de Marka cum gente non parva con-
tra ipsum loco munito, ut sibi occurreret, con-
sistente, archiepiscopus non processit, sed in-
terim inceptum est tractari de pace, in quem
tractatum comes Hanoniae non in bonum comi-
tis de Marka, sicut videbatur, se ingessit. Sed
tractatu usque ad Coloniam deducto et duce Bra-
bantiae in favorem ipsius comitis de Marka cum
magna comitiva gentium illuc veniente, pax exti-
tit consummata, mediante certa summa pecu-
niae, quam comes habuit pro captivis, comi-
te Hanoniae pacem impediante, quantum po-
tuit.

Eodem anno idem comes Hanoniae Ultraiec-
tum obsedit, sed post multas expensas ibi per
ipsum factas vacuus inde recessit.

Eodem anno praedictus comes Hanoniae in
festo SS. Cosmae et Damiani incaute et incon-
sulte Frisones invadendo se et suos praecipita-
vit in mortem.

Anno Domini MCCCXLVI. circa festum S. Ioannis

linghausen gegen die Leute des Erzbischofes von Cöln in einem Treffen den Sieg, wo viele Edele, Ritter und Schildknappen von genanntem Grafen gefangen genommen wurden, weshalb der Erzbischof von Cöln, um sich zu rächen und in die Grafschaft einzufallen, ein Heer sammelte und den Rhein hinabzog. Als aber der Graf von der Mark mit nicht geringer Mannschaft an einem festen Orte, um ihm zu begegnen, Halt machte, rückte der Erzbischof nicht weiter vor, und unterdess begann man um Frieden zu unterhandeln, in welche Unterhandlung der Graf von Hennegau nicht zum Vortheile des Grafen von der Mark, wie zu sehen war, sich einmischte. Als aber die Unterhandlung nach Cöln verlegt wurde und der Herzog von Brabant zu Gunsten des Grafen von der Mark mit einem grossen Gefolge von Mannen dahin kam, wurde der Friede vollzogen mittels einer gewissen Summe Geldes, die der Graf für die Gefangenen bekam, so sehr auch der Graf von Hennegau diesen Frieden zu hintertreiben suchte.

Im nemlichen Jahre belagerte der Graf von Hennegau Utrecht, aber nach vielen dort gehabten Unkosten zog er leer von dort ab.

Als im selben Jahre vorbenannter Graf von Hennegau am Feste der HH. Cosmas und Damianus unvorsichtig und unbesonnen in Friesland einfiel, stürzte er sich und die Seinen in den Tod.

Im Jahre des Herrn 1346, um das Fest Johannis

baptistae Leodienses et Hoyenses contra episcopum Leodiensem et comitem Losensem movent guerram. Tunc episcopus posuit diem de quorundam scabinorum consilio ad praesidendum iudicio in Vottem, quod multum ego tunc ex certa causa dissuasi. Et licet ipse dominus episcopus maximum convocasset exercitum principum et magnatum talem et tantum, qualis nunquam fuit visus in istis partibus, sicut plurimi retulerunt, quia inconsulte et improvise ac inordinate cum inimicis quaedam congressio et invasio facta fuit per quosdam de exercitu, aliquos perdidit de sua gente, quia mortui fuerunt ibidem dominus de Valckenborgh et alii plures milites et armigeri.

Eodem anno mortui sunt in bello contra regem Angliae circa festum S. Bartholomaei rex Boemiae, comes Flandriae, dux Lotharingiae, comes de Alensoen, frater regis Franciae, et multi alii magnates et nobiles.

Anno Domini mcccxlvi. praedicta guerra inter episcopum Leodiensem et cives Leodienses adhuc non cessavit, sed acrius invaluit. Nam ipsi Leodienses et Hoyenses cives, attracta sibi per vim et per metum, vel quocunque alio modo, tota patria, castra Cle-

des Täufers, erregen die Lütticher und die von Huy gegen den Bischof von Lüttich und den Grafen von Loz eine Fehde. Da setzte der Bischof auf den Rath einiger Schöffen einen Tag an, wo er dem Gerichte in Vottem vorsitzen wollte, was ich ihm damals aus einer gewissen Ursache sehr widerrieth. Und obwohl der Herr Bischof selbst ein sehr grosses Heer von Fürsten und Magnaten zusammenberufen hatte, so gross und bedeutend, wie noch nie eins in jenen Gegenden erblickt worden war, wie viele berichtet haben, so verlor er doch, weil unvorsichtiger und unbesonnener Weise ein ungeordneter Angriff und Ueberfall auf die Feinde von einigen vom Heere gemacht worden war, manche von seinem Volke; so zum Beispiel fielen dort der Herr von Valkenburg und mehrere andere Ritter und Schildknappen.

Im nemlichen Jahre fielen um das St. Bartholomäusfest in einem Treffen gegen den König von England der König von Böhmen, der Graf von Flandern, der Herzog von Lothringen, der Graf von Alençon, Bruder des Königs von Frankreich und viele andere Grosse und Edele.

Im Jahre des Herrn 1347 hörte vorbenannter Krieg zwischen dem Bischofe von Lüttich und den Lütticher Bürgern noch nicht auf, sondern entbrannte noch heftiger. Denn die Lütticher selbst und die Bürger von Huy, die, sey es durch Gewalt oder durch Furcht, oder auf irgend eine andere Art, das ganze Land auf ihre

remont, Argetal et Hamele obsederunt et destruxerunt et multa alia damna commiserunt incendiis et rapinis. Propter quod episcopus, confederatione facta cum duce Brabantiae, mediante certa summa pecuniae sibi danda, ut sibi assisteret, ad subiugandum populum suum sibi rebellem, sicque episcopus amicis suis de Alemania, quos habere potuit, convocatis, et assistente sibi comite Losensi, se traxit versus locum, ubi inimici cum totius episcopatus potentia erant congregati. Sed dux, qui magnum habebat exercitum, cum episcopus veniret ad ipsum rogandum, quod procederet et veniret, renuit procedere dicens, quod non procederet unum pedem, nisi prius filium suum Henricum infeodaret de Machlinia. Sicque episcopus positus in angustia videns in proximo suo bellum imminere, necessitate coactus fecit, quod iure facere non potuit, et praedictum filium ducis infeodavit, licet illa infeodatio non teneret de iure et esset invalida, tamquam de feodo, quod ex sui prima foundatione hanc conditionem habebat annexam, quod a comitatu Flandriae et a duobus aliis feodis, videlicet Geraldimont et Vorthehem huic feodo comitis separari non posset. Quibus sic actis episcopus et comes Losensis cum suis

Seite gebracht hatten, belagerten und zerstörten Clermont, Argenteau und Hamaele und stifteten vielen anderen Schaden durch Brand und Plünderung. Darum schloss der Bischof einen Bund mit dem Herzoge von Brabant, dass er ihm, für eine ihm zu zahlende Geldsumme, sein ihm rebellisches Volk zu unterwerfen helfen sollte, und nachdem der Bischof auch seine Freunde aus Deutschland, die er haben konnte, zusammenberufen hatte, und auch der Graf von Loz ihm beistand, zog er nach dem Orte, wo die Feinde mit der ganzen Macht des Bisthumes versammelt waren. Der Herzog aber, der ein grosses Heer hatte, weigerte sich, als der Bischof ihn mit der Bitte anging, dass er vorrücken und kommen möchte, vorzurücken, indem er erklärte, er werde auch nicht einen Fuss vorrücken, wenn er nicht vorher seinen Sohn Heinrich mit Mecheln belehnte. Der Bischof, auf diese Weise in die Enge getrieben und sehend, dass eine Schlacht bevorstand, that durch die Nothwendigkeit gezwungen, was er mit Recht nicht thun konnte, und belehnte vorbenannten Sohn des Herzogs, obwohl jene Belehnung nicht zu Rechte bestand und ungültig war, da an diesem Lehn auf Grund seiner ursprünglichen Stiftung die Bedingung haftete, dass von der Grafschaft Flandern und von zwei andern Lehen, nemlich Geeraardsbergen und Borheem, dieses Lehn des Grafen nicht getrennt werden könnte. Nachdem dies also geschehen war, fielen der Bischof und der Graf

et cum duce Gelriae, sperantes ducem Brabantiae adventurum, apud Torins viriliter irruerunt in hostes, qui ibidem domiti et fugati per ipsos, antequam dux Brabantiae adveniret, fuerunt, ubi dicuntur cecidisse mortui plus quam duodecim hominum millia, praeter captivos. Dux autem Brabantiae tunc adveniens hostibus iam fugatis villam S. Trudonis, quae est villa episcopi, violenter intravit et eam occupavit castrumque Waleue, Mefiam et Warennam, quae similiter pertinent ad episcopum, diruit et destruit, cives etiam Leodienses et alios subditos episcopi se sibi alligari coegit. Quae omnia et singula fuerunt expresse contraria his, quae ipse dux in confederatione facta episcopo promiserat et iuravit, prout haec in litteris suis super hoc factis plenius continentur.

Post haec autem inter ipsum episcopum et cives Leodienses et ipsorum alligatos pax est facta, quae utinam ex parte praedictorum civium Leodiensium fuisset et esset adimpleta et bene servata. Canonici autem Leodienses, qui tunc residebant in Namurco, adhuc nec in illo anno, nec in sequenti ad Leodium sunt reversi.

Eodem anno, videlicet XLVII. ante festum